Publicado no D.O.E. de:

	02/10/2025

[bookmark: _Hlk210202190]GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DA ZONA LESTE – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 211/24/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00117581/2025–67

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DA ZONA LESTE, da cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
113 – (02)_BIOLOGIA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
7/VALDIR LEANDRO NASCIMENTO/243738833/14421302880

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
18 / LUCIMAR DE STEFANI / 183896816 / 07219372841 / 37,00;
10 / LUCAS LIMA DA SILVA / 442637226 / 42402331860 / 31,50;
2 / GUSTAVO MOTA LEME / 384435713 / 42728609845 / 28,62;
7 / VALDIR LEANDRO NASCIMENTO / 243738833 / 14421302880 / 26,00;
14 / RAFAEL FERNANDES DA SILVA / 45256332X / 44773297840 / 22,75;
3 / CÁSSIA VIEIRA DOMINGOS / 392959173 / 43830914822 / 21,00;
17 / ANA MARIA GOMES INOCÊNCIO / 491943787 / 39726300851 / 20,25;
6 / JOSÉ FERNANDO LEITE JÚNIOR / 48442100–1 / 05808656494 / 16,00;
13 / JÉSSICA DE SOUZA CARVALHO / 436612744 / 44822591875 / 15,00;
9 / LIAMAR ERIKA MORIOKA / 371803500 / 35061230841 / 11,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DA ZONA LESTE
ENDEREÇO: RUA SONHO GAUCHO Nº 641
BAIRRO: CIDADE A.E. CARVALHO – CEP: 03685000 – CIDADE: SÃO PAULO

Data da prova: 29/10/2025
Horário: 17H00
Duração máxima da aula: 15 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1. Ecologia e Sustentabilidade: Intervenção humana nos ecossistemas e Ecologia aplicada para enfrentar os desafios ambientais
2. Genética e Hereditariedade: Identidade dos seres vivos – O código genético
3. Evolução e Seleção Natural: Teorias evolutivas, seleção natural, adaptação e especiação, com exemplos práticos do dia a dia.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.